Data: 18/10/2022 15:49:34 Página: 1 de 3

DECRETO Nº 690/2022

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

                                                                          O Senhor ALTAMIR KURTEN, Prefeito Municipal de CLÁUDIA, estado do MT, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Lei Municipal 903/2022, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.606.901,23 (um milhão
seiscentos e seis mil novecentos e um reais e vinte e três centavos) nos termos do Artigo 41, inciso I da Lei Federal 4.320/64, para reforço de dotações e
fontes de recursos no Orçamento vigente:

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

02.001.04.122.0002.2002.3.1.90.11.2.500.0000000 44.157,58Cód. red.: 20

02.001.04.124.0002.2003.3.1.90.11.2.500.0000000 10.980,85Cód. red.: 38

Sub-Total: 55.138,43

03 - SEC. ADMINISTRAÇÃO

001 - GABINETO DO SECRETARIO ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

03.001.04.122.0002.2005.3.1.90.11.2.500.0000000 61.145,09Cód. red.: 46

Sub-Total: 61.145,09

04 - SEC. FINANÇAS

001 - GABINETO DO SECRETARIO  FINANCAS

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

04.001.04.123.0002.2007.3.1.90.11.2.500.0000000 46.304,30Cód. red.: 74

Sub-Total: 46.304,30

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

05.002.12.306.0006.2020.3.3.90.30.2.552.0000000 3.246,14Cód. red.: 120

05.002.12.306.0006.2021.3.3.90.30.2.552.0000000 57,00Cód. red.: 121

05.002.12.306.0006.2022.3.3.90.30.2.552.0000000 124,80Cód. red.: 122

05.002.12.361.0006.1013.4.4.90.52.2.759.0000701 394.000,00Cód. red.: 177

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.30.2.553.0000000 8.804,97Cód. red.: 180

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.30.2.759.0000701 83.864,99Cód. red.: 180

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.2.553.0000000 3.330,50Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.2.575.0000000 174.842,46Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2009.3.3.90.39.2.759.0000701 26.019,40Cód. red.: 181

05.002.12.361.0006.2025.3.3.90.30.2.550.0000000 135.460,95Cód. red.: 143

Sub-Total: 829.751,21

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

003 - FUNDEB 70

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

05.003.12.365.0006.2013.3.1.90.11.2.540.1070000 1.167,11Cód. red.: 197

Sub-Total: 1.167,11

05 - SEC. EDUCAÇÃO E CULTURA

005 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

05.005.13.392.0002.2019.3.1.90.11.2.500.0000000 4.154,76Cód. red.: 231

05.005.13.392.0002.2019.3.3.90.93.2.701.0000000 4.962,07Cód. red.: 237

Sub-Total: 9.116,83

06 - SEC. SAÚDE

001 - GABINETE DO SECRETARIO - SAUDE

Órgão:

Unidade:

Data: 18/10/2022 15:49:34 Página: 2 de 3

Superávit financeiro

06.001.10.122.0017.2026.3.3.90.93.2.632.0000000 19,05Cód. red.: 254

Sub-Total: 19,05

06 - SEC. SAÚDE

002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

06.002.10.301.0018.1024.4.4.90.52.2.601.3110000 100.000,00Cód. red.: 263

06.002.10.301.0018.2027.3.1.90.11.2.602.0000800 2.324,31Cód. red.: 265

06.002.10.301.0018.2027.3.1.90.11.2.621.0000000 17.285,23Cód. red.: 265

06.002.10.301.0018.2027.3.1.91.13.2.602.0000800 343,16Cód. red.: 268

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.2.600.3110000 3.670,16Cód. red.: 271

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.30.2.600.3120000 129,00Cód. red.: 271

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.34.2.600.0000000 25.506,35Cód. red.: 273

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.34.2.600.3110000 15.257,26Cód. red.: 273

06.002.10.301.0018.2027.3.3.90.39.2.600.3120000 1.490,00Cód. red.: 276

06.002.10.301.0018.2033.3.1.90.11.2.600.0000000 27.088,95Cód. red.: 282

06.002.10.301.0018.2034.3.1.90.11.2.621.0000000 9.092,14Cód. red.: 290

06.002.10.302.0019.2028.3.1.90.11.2.600.0000000 8.771,14Cód. red.: 301

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.30.2.600.0000000 1.331,35Cód. red.: 305

06.002.10.302.0019.2028.3.3.90.39.2.602.0000800 18.000,00Cód. red.: 310

06.002.10.302.0019.2035.3.3.90.34.2.621.0000000 12.400,24Cód. red.: 314

06.002.10.305.0020.2031.3.1.90.11.2.600.0000000 3.814,67Cód. red.: 340

06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.30.2.600.0000000 2.391,86Cód. red.: 344

06.002.10.305.0020.2031.3.3.90.39.2.600.0000000 30.000,00Cód. red.: 348

Sub-Total: 278.895,82

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ASSIST. SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

07.001.08.122.0002.2045.3.1.90.11.2.500.0000000 28.449,91Cód. red.: 352

Sub-Total: 28.449,91

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

07.002.08.244.0008.2042.3.1.90.11.2.500.0000000 5.927,58Cód. red.: 389

07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.30.2.660.0000000 3.321,45Cód. red.: 392

07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.36.2.660.0000000 2.906,04Cód. red.: 394

07.002.08.244.0008.2042.3.3.90.39.2.660.0000000 2.760,00Cód. red.: 395

07.002.08.244.0009.2046.3.1.90.11.2.500.0000000 9.906,02Cód. red.: 405

07.002.08.244.0009.2046.3.1.90.11.2.660.0000000 6.412,28Cód. red.: 405

Sub-Total: 31.233,37

07 - SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 - FUNDO MUN. DOS DIREIT. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

07.003.08.243.0008.2049.3.1.90.11.2.660.0000000 6.257,08Cód. red.: 420

Sub-Total: 6.257,08

08 - SEC. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

001 - GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

08.001.15.451.0005.1035.3.3.90.30.2.500.0000000 96.097,00Cód. red.: 439

08.001.15.451.0005.2053.3.3.90.39.2.751.0000000 51.930,99Cód. red.: 446

08.001.15.452.0002.2052.3.1.90.11.2.500.0000000 77.610,37Cód. red.: 448

Sub-Total: 225.638,36

09 - SEC. DESENV. ECONÔMICO E RURAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO DES. ECON. E RURAL

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

09.001.20.606.0002.2056.3.3.90.36.2.500.0000000 7.208,00Cód. red.: 486

Data: 18/10/2022 15:49:34 Página: 3 de 3

09.001.20.608.0016.1048.4.4.90.52.2.500.0000000 569,82Cód. red.: 501

Sub-Total: 7.777,82

11 - SEC. ESPORTE E LAZER

001 - GABINETE DO SECRETARIO - ESPORTE E LAZER

Órgão:

Unidade:

Superávit financeiro

11.001.27.812.0002.2058.3.1.90.11.2.500.0000000 12.651,85Cód. red.: 530

11.001.27.812.0002.2058.3.3.90.36.2.500.0000000 7.600,00Cód. red.: 539

11.001.27.812.0007.1053.3.3.90.39.2.500.0000000 5.755,00Cód. red.: 552

Sub-Total: 26.006,85

Total Parcial Suplementado: 1.606.901,23

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO HILÁRIO DA ROCHA, Gabinete do Prefeito.

CLÁUDIA - MT, 2 de março de 2022

ALTAMIR KURTEN
CPF: 403.786.169-00

Prefeito(a)